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Abstrakt
Tato závěrečná práce je zaměřena na vzduchotechnické systémy ve

školách. V textové části jsou rozebrány důvody větrání a také různé způsoby

a systémy větrání současných budov. Druhá polovina textové části je o

rozboru a analýze systému větrání v daném objektu mateřské školy.

Z několika různých možností je zde vybrána ta nejlepší a na tu je dále

zpracována projektová dokumentace pro stavební povolení.

Druhá část je výkresová část zařízení vzduchotechniky v mateřské

škole.
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Abstract

This Bachelor thesis is focused on ventilation systems in schools. The

text part discusses the reason for ventilation as well as various methods and

systems of ventilation in currantly built buildings. The second half of the text

part is abouth analysis of the ventilation system in kindergarten building.

From the several different options. The best one is selected and the project

documentation for the building permit is made here.

Second part is a design part of ventilation system in kindergarten

building.

Key Words

Kindergarten, ventilation, ventilation system, pollutants in the air.

1. Obsah
1. Obsah.................................................................................................................................. 7

2. Úvod .................................................................................................................................... 9

3. Požadavky na vnitřní prostředí škol ........................................................................ 9

3.1. Akustika ..................................................................................................................... 9

3.2. Osvětlení.................................................................................................................. 10

3.3. Teplota a vlhkost vzduchu ................................................................................ 11

3.4. Větrání ...................................................................................................................... 11

4. Typy větracích systémů (podle stylu větrání) .................................................. 13

4.1. Přirozené větrání .................................................................................................. 14

4.1.1. Infiltrace .......................................................................................................... 14

4.1.2. Aerace .............................................................................................................. 15

4.1.3. Šachtové větrání .......................................................................................... 16

4.1.4. Provětrávání .................................................................................................. 17

4.2. Nucené větrání ...................................................................................................... 18

4.2.1. Podtlakové větrání ...................................................................................... 18

4.2.2. Přetlakové větrání ....................................................................................... 19

4.2.3. Rovnotlaké větrání ...................................................................................... 20

4.3. Hybridní větrání .................................................................................................... 21

5. Typy větracích systémů (podle místního členění) .......................................... 22

5.1. Centrální větrání ................................................................................................... 22

5.2. Lokální větrání ....................................................................................................... 24

6. Popis objektu mateřské školy ................................................................................ 24

7. Preferovaný systém větrání .................................................................................... 25

8. Jednotlivé varianty rovnotlakého větrání pro zadaný objekt mateřské

školy 26

8.1. Centrální jednotka pro celý objekt v technické místnosti .................... 26

8.2. Dvě jednotky v technické místnosti .............................................................. 28

8.3. Tři jednotky ve dvou technických místnostech ........................................ 29

8.4. Dvě jednotky (jedna na střeše a jedna v technické místnosti) ........... 30

8.5. Dvě jednotky na střeše ...................................................................................... 32

8.6. Dvě jednotky na střeše + VAV box pro každou třídu .............................. 33

9. Vyhodnocení variant .................................................................................................. 33

10. Větrání kuchyně ........................................................................................................... 34

11. Výpočtová část ............................................................................................................. 35

11.1. Výpočet potřeby vzduchu................................................................................. 35

11.2. Výpočet talkových ztrát v potrubí .................................................................. 36

12. Závěr ................................................................................................................................ 37

13. Seznam obrázků a tabulek ...................................................................................... 38

14. Bibliografie .................................................................................................................... 39

9

2. Úvod
Větrání budov je v dnešní době velice diskutované téma.

V současnosti tráví lidé v budovách velkou část života, a proto je důležité

dbát na zdravé vnitřní prostředí.

Ve školách je bohužel kvalita vzduchu mnohdy špatná. Větrání je často

opomíjené, a tak dochází k nadměrnému znehodnocení vnitřního vzduchu.

Může docházet k bolestem hlavy, únavě, nevolnosti nebo snížení

soustředěnosti.

V této práci jsou rozebrány jednotlivé systémy větrání budov a jejich

možné využití pro větrání zadaného objektu mateřské školy. Po výběru

systém následuje výběr z několika variant provedení nejlepšího systému. Na

ideální variantu je zpracována projektová dokumentace pro stavební

povolení.

3. Požadavky na vnitřní prostředí škol
Hygienické požadavky na vnitřní prostření mateřských škol popisuje

vyhláška 343/2009 Sb. Jsou v ní popsány limitní hodnoty pro mikroklima

v budově, větrání a osvětlení.

3.1. Akustika

Akustické podmínky přímo ovlivňují soustředěnost žáka. Hluk se do

místnosti dostává skrze stěny ohraničující místnost a dále může také vznikat

uvnitř místnosti. Nejslabším místem v obvodové konstrukci jsou okna

a dveře. Při jejich otevření dochází k volnému šíření hluku skrz konstrukci.

Hluk vyprodukovaný vnitřními zdroji se šíří vzduchem a také chvěním

stavebních konstrukcí.

Dalším zdrojem hluku může být vzduchotechnická jednotka. Hluk

generuje provoz ventilátoru, a proto je vhodné, v případě že je to možné,

provést na potrubí tlumiče hluku těsně za ventilátor, aby se šíření hluku
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potrubím eliminovalo nedaleko zdroje a nešířilo se dále potrubím. (Zmrhal,

2017)

Požadované akustické hodnoty konstrukcí ve školách určuje norma

ČSN 73 0532.

Tabulka 1 Požadované akustické hodnoty konstrukcí (ČSN 73 0532)

3.2. Osvětlení

Ve vnitřních prostorách mateřských škol jsou požadované hodnoty

osvětlení odpovídající ČSN 730580-1.2.3. V předškolním věku, kdy se dětské

tělo vyvíjí, je důležité zajistit dostatečné množství přirozeného denního

osvětlení při manuální činnosti. Dostatečným množstvím světla dosáhneme

zrakové pohody. Důvody upřednostnění denního osvětlení před umělým

jsou jak zdravotní tak i ekonomické. (Čermák, 2020)

Tabulka z normy ČSN 73 0580-1 Denní osvětlení budov Část 1: Základní

požadavky určuje nejnižší požadovaný činitel denní osvětlenosti podle

užívání prostoru. (ČSN 73 0580-1)

Tabulka 2 Požadovaný činitel denní osvětlenosti (ČSN 73 0580-1)
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3.3. Teplota a vlhkost vzduchu

Cílem regulace teploty a vlhkosti je zajistit tepelnou pohodu uživatelů.

Tepelná pohoda je kombinace hodnot teploty a vlhkosti, při které se člověk

cítí příjemně. (Zmrhal, 2017)

Ve vyhlášce číslo 343/2009 Sb. jsou dány minimální, optimální

a maximální teploty vzduchu podle místností. Dále vyhláška určuje rychlost

proudění vzduchu a jeho relativní vlhkost.

Tabulka 3 Teploty ve školních místnostech (vyhláška č. 343/2009 Sb.)

3.4. Větrání

Hlavním důvodem větrání je snaha odvádět a ředit škodliviny

v objektu. Tyto škodliviny se mohou uvolňovat ze stavebních materiálů,

chemických přípravků, nebo třeba z nábytku. Zdrojem škodlivin je také

člověk a jeho aktivita. (Zmrhal, 2014)

Častým důvodem výměny vzduchu je nadměrná koncentrace oxidu

uhličitého produkovaného uživateli objektu. Ten však není jedinou škodlivou

látkou, která se v interiéru staveb nachází. Dalšími lidskými produkty jsou

vodní páry nebo zápachy. Škodliviny, které neprodukuje člověk, se uvolňují

z materiálů, nebo se do interiéru dostávají z venkovního prostředí. Jedná se

například o benzen, který produktem hoření fosilních paliv. Formaldehyd je

také produktem hoření. Oxid dusičitý vzniká spalováním plynů v plynových

spotřebičích. Styrén je uvolňován ze stavebních materiálů jako například

polystyren. Toluen je obsažen v barvách, lacích a lepidlech. Ve vnitřním
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ovzduší se nachází i další škodliviny. Ve vyhlášce 6/2003 Sb. jsou udány

limitní hodnoty škodliviny pro vnitřní prostředí budov. (Jiránek)

Tabulka 4 Limitní koncentrace škodlivin v interiéru (Vyhláška č.6/2003 Sb.)

Množství větraného vzduchu se často navrhuje podle koncentrace

oxidu uhličitého (CO2) v místnosti. Koncentrace je závislá na počtu osob

a jejich aktivitě. Člověk, který vykonává vysokou aktivní činnost produkuje

přibližně 6krát více oxidu uhličitého než člověk, který je v klidu. Proto se

navrhované množství vyměněného vzduchu velice liší podle provozu

objektu. Při velké koncentraci oxidu uhličitého ve vzduchu začíná být člověk

unavený, bolí ho hlava nebo pociťuje jiné nepříjemné fyzické příznaky. (Kops,

2019)


[…]


nad střešní rovinou se maximálně eliminuje množství kolizí potrubí a trámů.

Mírnou nevýhodou je nutnost pořízení exteriérových jednotek a izolování

potrubí tepelným izolantem.

Tabulka 7 Vyhodnocení variant nuceného rovnotlakého systému

Tento závěr je učiněn z tabulky výhod a nevýhod jednotlivých variant

viz tab. č. 7 Vyhodnocení variant nuceného rovnotlakého systému. Je určeno

několik aspektů, podle kterých se varianty hodnotí. Když je varianta v dané

otázce výhodná dostává 1 bod. Když je nevýhodná dostává 0 bodů. Čím více

bodů varianta získá tím výhodnější je její použití.

10. Větrání kuchyně
V objektu se nachází kuchyně, která obstarává uživatelům mateřské

školy obědy, dopolední a odpolední svačiny. Kuchyň se skládá z části

přípravy jídla a prostoru na mytí nádobí, přičemž jsou tyto dva prostory

propojené.

Mimo hlavní kuchyň je v objektu také místnost na přípravu zeleniny,

kde probíhá příprava většiny svačin.

Kritéria Varianty

1 2 3 4 5 6

Oddělena kuchyně 0 1 1 1 1 1

Krátké rozvody potrubí 1 0 1 1 1 1

Dimenze potrubí 0 1 1 1 1 1

Malé množství křížení s trámy 0 0 1 1 1 1

Prostor v technické místnosti 0 0 0 1 1 1

Regulace pro jednotlivé třídy 0 0 0 0 0 1

Počáteční náklady 1 1 0 1 0 0

Náklady na servis 1 1 0 1 1 1

Ruch v budově a jejím okolí 1 0 0 0 1 1

4 4 4 7 7 8
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 Hlavní část kuchyně je odvětrána pomocí větracího stropu, který

zajišťuje rovnoměrné odsávání znečištěného vzduchu po celé ploše

kuchyně. Zatím není známo osazení kuchyňských spotřebičů. Díky větracímu

stropu je možná následná variabilní dispozice spotřebičů.

Odpadní vzduch z kuchyně a umývacího kouta je pomocí potrubí

odveden na střechu a tam je osazena kuchyňská vzduchotechnická

jednotka. Větrací strop je osazen soustavou tukových filtrů. Filtry jsou

důležité, aby nedocházelo k zanášení potrubí a nebylo po krátkých

intervalech potřeba jeho pročištění. Tukové filtry zachycují mastnotu a je

nutné je po časových intervalech daných výrobcem vyměnit.

Přívod vzduchu je řešen také větracím stropem.

Při výpočtu potřeby vzduchu v kuchyni je počítáno s maximální

intenzitou větrání 30 hod-1.

11. Výpočtová část

11.1. Výpočet potřeby vzduchu

Pro návrh větrání objektu je potřeba znát jeho rozměry a obsazenost

místností. V obytných místnostech platí, že intenzita výměny vzduchu musí

být minimálně 0,5 h-1. Druhým požadavkem je minimální množství přívodu

čerstvého vzduchu na osobu. V případě mateřské školy je hodnota dána

metodickým pokynem pro návrh větrání škol pro SC 5.1 na 10 m3/hod pro

jednoho žáka. Malé děti nemají tak velkou produkci CO2 jako dospělí lidé. Je

to pouze minimální požadovaná hodnota a v této práci je počítáno

s hodnotou pro dospělého člověka. Podle vyhlášky č.343/2009 Sb. platí, že

odvod vzduchu pro šatny je 20 m3/hod na každou skříňku. V sociálním

zázemí je odvod vzduchu stanoven 30 m3/hod na umyvadlo, 50 m3/hod pro

toaletu a u sprchy je množství odváděného vzduchu stanoveno na

150 m3/hod. Výpočet potřeby vzduchu pro jednotlivé místnosti je v tabulce

v příloze Výpočtová část.
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11.2. Výpočet talkových ztrát v potrubí

Tlakové ztráty v potrubí se dělí na dvě složky. Jde o tlakové ztráty

třením, kdy se proudící vzduch tře o vnitřní stěnu potrubí a dále jsou to místní

ztráty vřazenými odpory, které vznikají při změnách na potrubí. Jde o různé

odbočky, rozbočky, redukce, ale i tlumiče nebo kolena. Velká tlaková ztráta

vzniká na samotném koncovém prvku, který přivádí, nebo odvádí vzduch

z místností.

Výpočet tlakových ztrát je proveden na nejdelších cestách. Ztráta je

vypočítána na přívodním a odvodním potrubí pro hlavní jednotku

i kuchyňskou jednotku.

Pro výpočet ztrát byl využit program qpro dostupný na stránkách

www.qpro.cz. Celý výpočet je v příloze Výpočtová část.

Obrázek 18 Výpočet místních ztrát pomocí programu qpro (qpro, nedatováno)

Tabulka 8 Množství vzduchu v mateřské škole (vyhláška č. 343/2009 Sb.)
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12. Závěr
Z provedeného rozboru je zřejmé, že pro mateřské školy a obecně

školní objekty je ideální použití nuceného rovnotlakého větrání k udržení

dobré kvality vnitřního vzduchu. Pro konkrétní mateřskou školu, řešenou

v této práci, byl vybrán nucený rovnotlaký systém se dvěma jednotkami

umístěnými na střeše. Na tuto variantu byla zpracována projektová

dokumentace pro stavební povolení.

Během této práce jsem se dozvěděl spoustu nových, zajímavých a

také důležitých informací. Prohloubil jsem si znalosti několika počítačových

softwarů a také jsem se naučil používat program Atrea pro návrh

vzduchotechnických jednotek. Také jsem měl příležitost zúčastnit se

jednoho dne na stavbě mateřské školy se skupinou vzduchotechniků, kde se

osazovala větrací digestoř ve školní kuchyni. Od nich jsem se také dozvěděl

cenné informace z oboru realizace a servisu vzduchotechnických systémů.
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