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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání mateřské školy ve Stříbře
Jméno autora: Jakub Houlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez komentáře.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal schopnost aplikace znalostí získaných studiem a z odborné literatury. Projekt vzduchotechniky vnímám
jako velice zdařilý. Struktura studie je hůře čitelná, postrádám zde jasnější popis přístupu k hodnocení jednotlivých variant
– trochu podivně je konstatován závěr a poté teprve částečně vysvětlena metoda porovnání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň jak studie, tak projektu plně odpovídám požadavkům na tento typ práce. Občasné překlepy,
nesprávné tvary a pravopisné chyby celkový velmi dobrý dojem z práce mírně narušují. Závěrečné kapitoly (10, 11) působí
v kontextu celé práce trochu nelogicky. Vedle potřeby vzduchu bez konkrétní aplikace je zde ještě výpočet tlakových ztrát
– proč tu není např. návrh jednotky, návrh distribučních prvků, tlumičů…?

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá větráním mateřské školy a svou úrovní odpovídá požadavkům na tento typ práce. Velice

oceňuji úroveň zpracování projektu vzduchotechniky. Při obhajobě prosím o vyjádření k následujícím

bodům:

1. Ve studii v kapitole 3.4 píšete o škodlivinách ve vzduchu. Je zde zmíněn mimo jiné i

formaldehyd, který je, jak uvádíte „produktem hoření“. Může se tedy v interiéru mateřské školy

teoreticky objevit? Je nebezpečný?

2. Jak je stanoveno množství vzduchu pro třídu? Předpokládáte 27 osob – počítáte jiné množství na

žáka a jiné na učitele (dle výpočtu celkově 540 m3/h)? Ve studii je zařazena kapitola 11.1

Výpočet potřeby vzduchu, ale neplyne z ní žádný závěr.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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